## چکیده

■ در خلال بین سال‌های ۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۷م. تا ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۹م. طغیانی در منطقه مرکزی ایران با مرکزیت کاشان به وجود آمد. سردسته طغیانگران، نایب‌حسین کاشی و پسرش ماشاءالله خان بودند. محدوده جغرافیائی این طغیان، از جنوب قم تا یزد و از مورچه‌خورت تا حوالی طبس را شامل می‌شد. پاره‌ای علل و عوامل، باعث بروز و ادامه طغیان نایبیان در این محدوده گردید.

(فولادوند، ۱۳۴۶، ص ۲۲)

کهرشاهی، بهترین قلعه نایب برای مقابله با دشمن به شمار می‌آمد. کویر مرکزی ایران با قلعه‌هایی پر از آذوقه، اسلحه و آب کافی، دستمایه مناسبی برای مقاومت نایب در مقابل حکومت محسوب می‌شد. زیرا حکومت، این امکانات را نداشت و نمی‌توانست هم به جنگ نایب و هم به جنگ کویر برود. در سال ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م.، وقتی ماشاءالله خان خبردار شد از مرکز نیروهای برای سرکوبش اعزام شده‌اند، نیرو و توشه کافی به قلعه کهرشاهی فرستاد تا به مقاومت بپردازد. (ساکما: ۲۴۰۰۰۱۸۵۵)

## ۱-۲. اختلاف و دودستگی اهالی کاشان

اختلاف و تفرقه در میان اهالی کاشان - که ریشه در جنگ‌های حیدری، نعمتی صفویه

بختیاری ها، بعد از برپائی مشروطه دوم، ستون اصلی نیروی نظامی کشور را تشکیل می دادند و در تحت فرمان یک خان، با دریافت جیره و مواجب به مأموریت ها اعزام می شدند. آن ها مطیع فرمان خان خود بودند نه دولت و گاهی در وسط جنگ خان و افرادش به دلایل واهی قهر می کردند و به زادگاه خود باز می گشتند.

پلیس جنوب، نیروی دیگری بود که در بهار ۱۹۱۶ م. / ۱۳۳۴ ق. در پی توافق انگلستان و ایران تشکیل گردید. این نیرو، متشکل از تعدادی افسر انگلیسی در رأس و افراد داوطلب هندی و ایرانی به عنوان سرباز بود. هدف اصلی از تشکیل پلیس جنوب، تخلیه جنوب ایران از آلمانی ها و عوامل آن ها بود و کاری به اغتشاشات نقاط دیگر نداشت.

ژاندارمری، در اوت ۱۹۱۱ م. / شعبان ۱۳۲۹ ق.

(مدنی، ۱۳۷۸، ص ۸۱)

ژاندارم‌ها، فقط به اموال نایبیان قناعت کردند. نظم و موفقیت این نیرو، ناشی از دو

عامل بود: اولاً نیروی ژاندارم، نیروئی کلاسیک و آموزش دیده بود. ثانیاً اوضاع و شرایط در تهران تغییر کرده، اراده جمعی حکومت بر سرکوب نایب حسین قرار گرفته بود.

#### ۲-۲-۲-۴. بختیاری

عمده نیروئی که از سال ۱۳۲۴ق. ۱۹۰۶م. (شروع گسترده طغیان) تا سرکوب نایبیان به سال ۱۳۳۷ق. ۱۹۱۹م.، با آنان درگیر شدند، بختیاری‌ها بودند. از جمله مأموریت‌های دائمی آنان، سرکوب نایب حسین کاشی بود. بختیاری‌ها، بارها با گرفتن مبلغ هنگفتی از دولت، داوطلب سرکوب نایبیان می‌شدند.

بختیاری‌ها در حمله سال ۱۳۲۸ق. ۱۹۱۰م.، کاشان را محاصره کردند و بعد از نزدیک به یک ماه محاصره، نایب حسین از دروازه دولت کاشان خارج و روانه کویر شد. خروج نایب از کاشان، فرار ده، بیست سوار نبود که نتوان آن را تعقیب کرد، بلکه همان طور که ماشاءالله خان در خاطرات خود نگاشته است، طول سواران و بار و بنه آنان در حدود دو فرسخ بود (کاشی، ۱۳۵۶، شماره ۲۲۴، ص ۵۴).

سیاست انگلستان بعد از جنگ‌های ایران و روس و بخصوص با حمله محمدشاه به هرات، بر تضعیف دولت مرکزی و ایجاد مراکز متعدد قدرت قرار گرفت و به سیاست عدم تمرکز رو آورد. تعیین کردن ابتدای زمان روی آوردن انگلستان به این سیاست، کمی مشکل است. اما حوالی سال‌های ۱۹۱۸ تا ۱۹۱۹ م. را، می‌توان زمان به انتها رسیدن این سیاست در نظر گرفت. به طوری که در ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ ق. و مشخصاً در دولت وثوق‌الدوله، انگلستان در یک چرخش عمده سیاسی، به حمایت و تقویت دولت مرکزی در ایران پرداخت.

در دوره‌ای که تأکید بر مراکز متعدد قدرت بود، اشرار و یاغیان مناطق مختلف، در سایه این سیاست به فعالیت می‌پرداختند. نایب‌حسین و پسرش ماشاءالله خان - که در ظاهر، دشمن قسم‌خورده انگلیسی‌ها بودند - خواسته یا ناخواسته در جهت سیاست کلی انگلستان قدم برمی‌داشتند.

توازن به وجود آمده میان دو دولت، در کوچک‌ترین مسائل نیز رعایت می‌شد. این، نکته‌ای است که در حوادث و وقایع باید دنبال شود.

### ۳-۱-۱. تلگرافخانه انگلیس و نایب‌ان

یکی از مکان‌هایی که در سراسر طغیان، نایب‌ان در جهت اهداف انگلستان حرکت کرد، تلگرافخانه کاشان بود.

در ۱۵ اوت ۱۹۰۱م. / ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۳۱۹ق.، بین ایران و انگلستان قرارداد احداث خط تلگراف کاشان تا بلوچستان منعقد گردید. این خط، به طول ۱۱۳۶ کیلومتر و دارای ۳ سیم انتقال بود (لیتن، ۱۳۶۷، ص ۲۳). خط انتقال تهران- بوشهر نیز از کاشان منشعب

می‌شد و تلگرافخانه کاشان، مرکز انشعاب این خطوط (گلدو، نیوکومن، ۱۳۶۷، ص ۶۷) و یکی از هشت اداره مهم تلگرافخانه انگلیس محسوب می‌گردید.

ساختمان تلگرافخانه که در خارج حصار شهر واقع بود - مأمّن خوبی برای نایبیان محسوب می‌شد که خود یا خانواده‌شان می‌توانستند بدان جا پناهنده شوند. از طریق همین تلگرافخانه بود که تلگرافچی ارمنی، خبر حرکت واسموس را از کاشان به قم مخابره کرد و او در قم دستگیر گردید.

نایب حسین در شوال ۱۳۲۸ق. / اکتبر ۱۹۱۰م.، تلگرافخانه انگلیس را تهدید به تخریب کرد؛ زیرا تلگرافچی‌ها خبر غارت اموال کمپانی لنینچ را به مرکز مخابره کرده بودند؛ اما این کار فقط در حد تهدید باقی ماند.

### ۳-۲. جنگ جهانی اول

از عواملی که به ادامه طغیان نایبیان کمک فراوان کرد، بروز جنگ جهانی اول و کشانده شدن ایران به جنگ بود.